<sup>6</sup> *Josephi de Rusticis, tractatus plenus in hac materia, Auctoris manum ligavit, ut amplius in ea insistere nollet, sed ad ipsum, & alios Lectores remitteret, ut hoc num. adnotatur.*

<sup>1</sup> **L**iberi in conditione positi, an, & quando censeantur vocati, & quæ conjecturæ vocationem, vel gravamen in re dubia inducant? & de multis in proposito necessariis, quoniam frequenter contingit in Scholis, & Palatiis, controversi; & sanè articulus perdifficilis est, & ferè inextricabilis, & qui nec certa lege, nec concludenti ratione videtur posse terminari, ut inquit Mantica de conjecturis ultimar. volunt. lib. II. tit. 2. in princ. ubi num. 19. refert Socinum, Ruinum, Ripam, Decianum, & alios existimantes, hac de re dari non posse certam doctrinam, sed circumspeditioni Judicis, & concludentibus conjecturis hoc relinquendum esse,

<sup>2</sup> Olim ego non absque utilitate futurum existimaveram, si congestis in unum, atque originaliter, & maturè prælectis à me, quæ in diversis, & infinitis locis ad ea usque tempora ab aliis erant scripta, resolutione, & distinctione controversiam hanc dirimerem, Doctorem opinionem concordarem, conjecturas inducendi, vel non inducendi fideicommissi deducerem, ac denique nonnullis, distinctè forsitan magis, quam antea erant, adaotatis, quæ veriora mihi viderentur, in medium proponerem, postmodum verò mutatà sententià, quamvis non levi, assiduo potius, & importuno labore infinita evolvissem, disceptationem hanc idè præmittendam decrevi, quod de ipsa, plenus & eruditus tractatus per Josephum de Rusticis editus, in lucem proditus fuisset, quem ego non videram: quod etiam, & alii Recentiores plenissima, & absolutissima manu scripsissent, quæ vel sola ratione, disputationem sciens, consultò quæ præmittens contentus sum in hoc capite nonnulla confutere.

In primis, in proposito dubio negari non posse quin duæ sint communes & contrariæ sententiæ; nam quod liberi in conditione positi, non videantur substituti, sed solum parentibus suis ab intestato succedant, probarunt innumeri, qui principaliter ducentur sententiâ Glossæ in l. Lucius, 2. in verbo, liberos, ff. de hereditibus instituendis: hos retulerunt Antonius Gabriel, Covarruv. Molina, Mantica, Præcis, Menochius, Decianus, Cephalus, Riminaldus, Rogerius, & alii, quos, statim congeram in unum; è contra tamen, quod liberi in conditione positi, intelligantur substituti per fideicommissum, permulti etiam juris Auctores tenuerunt, quos etiam referendi infra recensent, & novissimè, nervosè defendit, & contrariæ partis fundamentis respondet Andreas Fachineus controversiarum juris lib. 4. cap. 51. per totum, fol. 458. ubi vide.